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Kære Mette Frederiksen og Magnus Heunicke 

Ingen, der har set eller hørt om de klip, TV2 har optaget på et århusiansk plejehjem, kan 

være uberørt af det. Det har været hjerteskærende og har gjort ondt langt ind i sjælen. 

Vores indtryk er, at det har sendt chokbølger igennem befolkningen.  

En befolkning, der i forvejen var meget skeptisk ift. ældreplejen. For bekymringen for 

ældreplejen er det, der har gjort den gennemsnitlige voksne dansker mest utryg. I 2013 var 

det knap halvdelen af danskerne, nemlig 46 pct., der i Trygfondens måling svarede, at de 

følte sig utrygge ift. at få tilstrækkelig pleje som gamle. I 2019 var det tal steget til 

faretruende 58 pct.  

For Ældre Sagen er dette en alarmklokke med så stor en styrke, at Christiansborg ikke kan 

sidde det overhørig. Det understreges af det store antal sager, der vælter frem i kølvandet 

på Aarhus-sagen. Det var nemlig – desværre – langt fra en enlig svale.  

En ældrepleje præget af manglende værdighed og af stor utryghed kan et velfærdssamfund 

som vores ikke leve med. Ældreplejen i Danmark trænger til gennemgribende reformer. 

Ældre Sagen har det seneste år talt om behovet for en New Deal – en ny samfundskontrakt, 

der kan betrygge danskerne. Det er ikke nok med lappeløsninger i form en ekstra milliard 

på finansloven; der skal ses på visitation, rekruttering, ledelse, rettigheder og flere andre 

elementer. 

Jeg tror, vi er enige om målet. Du siger det meget præcist, Mette Frederiksen, når du på 

Facebook skriver, at der i ældreplejen er ”brug for mere ledelse, mindre bureaukrati og tid 

til, at den ældre kan leve et liv med valgfrihed, værdighed, omsorg og respekt”. Du skal have 

tak for, at du har udtrykt dig så tydeligt i denne sag.  

Vi vil også gerne kvittere for, at du, Magnus Heunicke, har taget vel imod et forslag fra 

Ældre Sagen og FOA om et Topmøde, hvor flere aktører kan se helt fordomsfrit på 

ældreplejen og finde nogle nye løsninger. Som bekendt skulle dette møde have fundet sted i 

foråret, men måtte udskydes på grund af Corona-nedlukningen.  

Vi mener – selvfølgelig – at det fortsat er både relevant og helt nødvendigt med en sådan 

udviklingscamp, hvor der igangsættes nye løsninger.  

  



 

Side 2 af 2 

 

Situationen er imidlertid så ekstraordinær, at der er behov for politisk handling også her og 

nu: 

1. Der skal strammes op på tilsynet  

2. Der skal tilføres en hygiejne milliard til plejehjemmene 

3. Der skal skaffes mere arbejdskraft 

4. Der skal tages hånd om situationen til forberedelse af den store bølge af 80+ årige 

Med forløbet i bl.a. Aarhus, hvor pårørende henvender sig gennem flere år, uden at der sker 

noget, bliver det klart, at klage- og tilsynssystemet fungerer uacceptabelt.  

Ældre Sagen foreslog for tre år siden, at kommunens eget tilsyn med ældreplejen blev 

suppleret med et tilsyn, der var uafhængigt af kommunerne. Det resulterede i, at man i 

satspuljeforliget 2018-2021 udvidede tilsynet fra Styrelsen for Patientsikkerhed til også at 

omfatte et socialfagligt tilsyn.  

I stedet for at indføre endnu et tilsyn vil det være nærliggende at tilføre dette tilsyn flere 

ressourcer; det er klart utilfredsstillende, at der kun er kapacitet til komme ud til ca. 10 % 

årligt. Det må også sikres, at tilsynene sker uanmeldte, at der følges langt skarpere op på, 

om påbud mv. gennemføres og overholdes inden for kort tid, samt at det gøres lettere for 

pårørende at rette bekymringshenvendelser til Styrelsen – og at mange flere gøres bekendt 

med denne mulighed.  

Ordningen med plejehjemslæger har været en succes – men mangler fortsat at udbredes til 

en del kommuner og plejehjem.  

Dette var nogle få bud på politisk handling, der kan iværksættes her og nu og ikke behøver 

afvente afholdelse af et topmøde.  

Vi vil i Ældre Sagen opfordre jer til at udvise handlekraft her og nu.  

Du har som statsminister, Mette Frederiksen, tidligere sat et meget klart mål op under 

overskriften ”Hvornår bliver det Arnes tur?”. Vi er ret sikre på, at mange efter at have set de 

horrible klip tænker ”Hvornår bliver det Elses tur?”  

Vi indgår naturligvis gerne – snarest muligt – i en videre dialog om, hvad regeringen kan 

gøre, på helt kort sigt samt på længere sigt. 
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